1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

SANCTI
HIERONYMI
STRIDONIENSIS
OPERVM,

Tomus V.

CONTINENS ECCLESIASTEN,
ET DVODECIM PROPHE-
TAS MINORES.

Opera ac Studio.

MARIANI VICTORII REATINI
EPISCOPI AMERINI.

*Ad fidem antiquissimorum exemplarium, trecentis & amplius
sublatis erroribus, emendatus.*

Apud Bibliopolas vrbs Parisiensis Confortes.

M. DC. XXII.

SANCTI
HIERONYMI
STRIDONIENSIS
OPERVM,

Tomus V.

CONTINENS ECCLESIASTEN,
ET DVODECIM PROPHE-
TAS MINORES.

Opera ac Studio.

MARIANI VICTORII REATINI
EPISCOPI AMERINI.

*Ad fidem antiquissimorum exemplarium, trecentis et amplius
sublatis erroribus, emendatus.*

Apud Bibliopolas vrbis Parisiensis Confortes.

M. DC. XXIII.

I
A **DIVI HIERONYMI PRESBYTERI** C
IN ECCLESIASTEN AD PAVLAM
ET EUSTOCHIVM.

P R O E M I V M.

M E M I N I me ante hoc ferme quinquennium, cū adhuc Romæ essem, & Ecclesiasten sanctæ Bleſilla legerem, vt eam ad cōtemptum mundi huius prouocarem: & omne quod in mūdo cerneret, putaret esse pro nihilo: rogatum ab ea vt in morem commentarioli obscura quæque differerem: vt absque me posset intelligere quæ legebat. Itaque quoniam in prociectu nostri operis subita morte subtrahita est, & non meruimus, o Paula & Eustochiū, talem vitam

nostrā habere consortem, tantoque vulnere tunc percussus obmutui: Nunc in Bethlehem positus, angustiōri videlicet ciuitate, & illi^o memoriæ, & vobis reddo quod debeo: hoc breuiter admonēs, quod nulli^o auctoritatē secutus sum: sed & de Hebræo trāsferēs, magis me Septuaginta interpretū consuetudini coaptavi: in his duntaxat quæ non multū ab Hebraicis discrepabāt. Interdū Aquilæ quoque, & Symmachi, & Theodotionis recordatus sum: vt nec nouitate nimia lectoris studiū deterreret: nec rursū cōtra cōscientiā meā fonte veritatis omisso, opinionū riuulos cōsectarer.

COMMENTARII HIERONYMI IN LIBRVM ECCLESIASTEN.

CAPVT I.

V ERBA Ecclesiastæ filij Dauid regis Hierusalem. Tribus nominibus vocatum fuisse Salomonē, scripturæ manifestissime docent: Pacificum, id est, נחלם Salomonē, & נחלם idida, hoc est, dilectū domini, & quod nunc dicitur נחלם coeleth: id est, Ecclesiasten. *ἐκκλησιαστής* autē Græco sermone appellatur, qui cōtum, id est, ecclesiam congregat quem nos nuncupare possumus cōcionatorē: eo quod loquatur ad populum, sermo eius non specialiter ad vnum, sed ad vniuersos generaliter dirigatur. Porro pacificus & dilectus domini, ab eo, quod in regno eius pax fuerit, & eum dominus dilexerit, appellatus est. Nā & psalmi quadragesimus quartus, & septuagesimus primus, dilecti & pacifici titulo prenotantur. Qui tamen ad prophetiam Christi & ecclesiæ pertinentes, felicitatem & vires Salomonis excedunt: tamen secundū historiam super Salomone conscripti sunt. Ita itaque iuxta numerum vocabulorum, tria volumina edidit, Prouerbia, Ecclesiasten, & Canticum canticorum. In Prouerbijs paruulos docens, & quasi de officijs per sententias erudiens. Vnde & ad filium, eius sermo crebro repetitur. In Ecclesiaste vero maturæ virum ætatis instituens: ne quidquam in mundi rebus putet esse perpetuū, sed caduca & breuia vniuersa quæ cernimus. Ad extremum iam consummatum virum & calcato sæculo preparatum, in Cantico Canticorum sponsi iungit amplexibus. Nisi enim prius reliquerimus vitia, & pompis sæculi renunciantes, expeditos nos ad aduētum Christi parauerimus, non possumus dicere: *Osculatur me osculo oris sui*. Haud procul ab hoc ordine doctrinarum, & philosophi sectatores suos erudiunt: vt primum ethicam doceat, deinde physicam interpretentur: & quæ in his profecisse prospexerint, ad Theologiam vsque perducant. Nec nō & hoc diligentius attendendum, quod per hos tres libros auctoris diuersus est titulus. In Prouerbijs enim notatur: Prouerbia Salomonis filij Dauid regis Israël. In Ecclesiaste vero. *Verba Ecclesiastæ filij Dauid regis Hierusalem*: superfluum quippe est hic Israël quod male in Græcis & Latinis codicibus inuenitur. In Cantico autem canticorum, nec filius Dauid, nec rex Israël siue Hierusalem præscribitur, sed tantū Canticum canticorum Salomonis. Sicut enim Prouerbia quasi rudis institutio ad duodecim tribus, & ad totū pertinent Israël, & quo modo contemptus mundi non nisi Metropolis conuenit, h. e. habitatoribus Hierusalem: ita Canticum canticorum ad eos

CAPVT I.

H E B.

V ERBA Ecclesiastæ filij Dauid regis Hierusalem. Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes: vanitas vanitatum, omnia vanitas. Quid

CAPVT I.

S E P T.

V ERBA Ecclesiastæ filij Dauid regis Hierusalem. Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes: Vanitas vanitatum, omnia vanitas. Quid

proprie facit mentionem, qui tantū superna desiderat. Ad incipientes & proficiētes, & paterna dignitas, & regni proprii merito indicatur auctoritas. Ad perfectos vero, ubi nō timore eruditur discipulus, sed amore filius, propriū nomen sufficit, & equalis magister est, & nescit esse se regē. Hæc interim iuxta litteram: Ceterū secundū intelligentiam spirituale, pacificus & dilectus Dei patris & Ecclesiastes, noster est Christus: qui medio pariete destructo, &

inimicitias in carne euacuans, fecit vtraque: vnum, dicens: *Pacem meam do vobis, & pacem meam relinquo vobis*: de quo pater ad discipulos: *Hic est, inquit, filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, hunc audite: qui est caput omnis ecclesiæ: nequaquam ad synagogam Iudæorum, sed ad gentium multitudinem loquens, rex Hierusalem, viuis lapidibus extructa: non illius de qua ipse ait: Hierusalem, Hierusalem, quæ occidis prophetas. Et, ecce relinquitur vobis domus vestra deserta*: sed illius per quam iurari verat, quia sit ciuitas magni regis. Hic est filius Dauid, ad quem cæci in Euangelio clamabant: *Miserere nostri fili Dauid*, & omnis turba consona voce resonabat: *Osanna filio Dauid*. Denique non ad eum fit verbum Dei sicut ad Hieremiam & ad ceteros prophetas: sed quia diues est & rex & potens (ipse est siquidem verbum & sapientia ceteraque virtutes) verba loquitur ad ecclesiā viros: verba insinuat Apostolis: de quibus cantatur in psalmo: *In omnem terram exiuit sonus eorum*. Male igitur quidam opinantur nos ex hoc libro ad voluptatem & luxuriam prouocari: cum è contrario omnia quæ in mundo cernimus, esse vana doceantur: nec debere ea nos studiose appetere, quæ dum tenentur, intereant. *Vanitas vanitatum, &c.* Si cuncta quæ fecit Deus sunt valde bona, quomodo omnia vanitas, & nō solū vanitas, verum etiā vanitas vanitatum? Vt sicut in Cantico canticorum inter omnia carmina, excellens carmē ostenditur, ita in vanitate vanitatum, vanitatis magnitudo mōstratur. Tale quid & in psalmo scriptum est: *Vanitas vanitatum, omnis homo viuens*. Si viuens homo vanitas est: ergo mortuus vanitas vanitatum. Legimus in Exodo: glorificatū vultū Moysi in tantū, vt filij Israël in eum aspiciere nō possent.

Ephes. 2. 6.

10an. 1. 4. d. 1. Mat. 3. 4.

Ibid. 21. a.

Ibid. 9. c.

Psal. 18. a.

Gen. 1. d.

Psal. 38. b.

Exod. 34.

Quam

2

3

A Cor 3. c

Quam gloriam Paulus apostolus ad comparatione euangelicæ gloriae dicit esse non gloriam. Nam nec glorificationem est, inquit, quod glorificationem fuit in hac parte, propter excellentem gloriam. Possimus igitur & nos in hunc modum cœlū, terram, maria, & omnia q̄ in hoc circulo continentur, bona quidem per se dicere, sed ad

Deū cōparata esse pro nihilo. Et quomodo si igniculū lucernæ vidēs contentus essem ei? lumine, & postea orto sole nō cernerē quod lucebat: stellarū quoq; lumina iubare vidērē solis abscondi. Ita aspiciens elemēta & rerū multiplicē varietatē: admiror quē operū magnitudinē, recogitans autē oīa p̄transire, & mūdū suo fine senescere, solūq; Deū illud semper esse quod fuerit: cōpellarē dicere nō semel, sed bis: Vanitas vanitatis omnia Vanitas. In Hebr̄o pro vanitate vanitatum מְהוּלָּה לְמְהוּלָּה scriptū est quod exceptis Lxx. interpretib. oēs similiter translulerunt ἀνωγειναι: quod nos possumus vaporem fumi & auriā tenuē, q̄ cito resoluūt, appellare. Caducū itaque nō nihil ex hoc verbo vanitatis ostendit. Quæ enim videntur, vt ait Apōst. tēporalia sūt, quæ autē nō videntur æterna. Siue quia vanitati creatura subiecta est, & ingemiscit, & parturit, & p̄solatur reuelationē filiorum Dei: & nunc ex parte cognoscim⁹, & ex parte p̄phetamus. Tandiu enim omnia vana sunt, donec veniat quod perfectum est.

a habet habalum.

2. Cor. 4. d Rom. 8 d

1. Cor. 13. c

B

Quid superest homini in omni labore suo, &c.] Post generalem sententiam quod vana sint omnia, ab hominib. incipit: quod frustra in mundi istius labore desudent, cōgregantes diuitias, erudientes liberos, ambientes honorem, ædificia constructes, & in medio opere subita morte subtraçti audiunt: Inspiciens, hac nocte auferetur anima tua: quis autē parasti, cuius erunt? maxime cū ex omni labore nihil fecerunt, sed nudi in terrā redeant, de qua sumpti sunt.

Luce 12. f

Luce 21. f

b soeph.

Malac. 4 c Amos. 8. c

Ioan. 12. c

Ibid. 6 a

Generatio vadit, & generatio venit, & terra in seculū stat. Oritur sol & occidit sol, & ad locū suū ducit, & oritur ipse ibi. Vadit ad austrū, & gyrat ad aquilonē: gyrās gyrādo vadit spiritus, & in circuitulos suos reuertitur spiritus. Oēs torrentes vadūt in mare, & mare nō impletur. Ad locū de quo torrentes exeūt illic ipsi reuertūtur vt introcāt. Omnes fermones graues non poterit vir loqui. Non fatiabitur oculus videndo, & non implebitur auris auditu. Quid fracta linea per austrum pergit ad boreā, & ita ad orientē reuertitur. Aliter: Sol quādo p̄ austrū currit, vicinior terræ est: quādo per aquilonem, sublimis attollitur. Forstā ergo his qui hyemis & tribulationum frigore coartantur (Ab aquilone enim exardescēt mala super terrā) vicinior sol iste iustitia est: his verō qui in boreæ parte habitant, & calore priuant, æstiuo cursu incedit procul, & per suos circuitulos, vnde profectus est, reuertitur. Cū enim traxerit omnia ad se, & vniuersos suis redijs illuminauerit, sit relictio principalis, & est Deus omnia in omnibus. Symmachus hunc locum ita interpretatus est: Vadit ad meridiem & circumit ad boream: perambulans vadit ventus, & per que circumierrat reuertitur ventus. eō Omnes torrentes vadunt in mare, &c.] Putant quidam aquas dulces q̄ in mare fluūt, vel ardente de super sole cōsumi, vel salugini maris esse pabula. Ecclesiastes autem noster, & ipsarum aquarū conditor, eas dicit per occultas venas ad capita fontium regredi, & de matrice abyssu in sua semper ebullire principia. Melius a. Hebr̄ei sub torrentium & maris nomine per metaphorā de hominib. significari arbitrantur: quod in terrā de qua sumpti sunt redeāt, & torrentes vocentur, non flumina: eo quod cito intereāt, nec tamen impleantur terra multitudinem mortuorum. Perro si ad altiora cōscendimus, recētē & turbide aque in mare vnde substituant reuertent. Et ni fallor, abiq; additamento nusquā torrens in bonā partem legitur. Nam terrente voluptatis tuæ potabis illos: cū additamento dicitur voluptatis. Et est contrario Saluator ad torrentem traditur Cedron. Et Helias persecutione istē tempore ad torrentē Charith latitauit: quia & ipse siccatur, & nō impletur: mare autē insatiabile, quo modo & in Prouerbij, hilit sanguisuge. f Omnes sermones, &c.] Nō solū de physicis, sed de ethiceis quoq; scire difficile est. Nec sermo valet explicare causas naturasq; rerum: nec oculus, vt rei potest dignitas, inueniri, nec auris instituentē doctore ad summā scientiā peruenire. Si n. nūc per speculū videm⁹ in ænigmatē, & ex parte cognoscimus, & ex parte p̄phetam⁹: cōsequēter nec sermo potest explicare quod nescit: nec oculus, in quo cæc⁹ sit aspiciens: nec auris de quo dubitat impleri. Simul & hoc notandū quod oīa verba sint grauiā, & magno labore discantur:

ad me nisi pater qui misit me, adducat eum. Iste ergo sol, quem alijs occidere, alijs nasci diximus, & Iacob quondā patriarche de terra sancta egredienti occidit, rursumq; cum de Syria terrā repromissionis intraret, ortus est ei. Lot quoq; quando egressus est de Sodomis, & venit ad ciuitatem, ad quā vt festinaret, ei fuerat imperatum, ascendit in montē, & sol exiuit super Segor. d & vadit ad austrum & gyrat ad aquilonē, &c.] Hinc possumus æstimare hyemis tēpore solem ad meridianam plagā currere, & per æstatē septentrioni esse vicinū, & non per æquinoctiū autumni, habere principium: sed primū spirāte fauonio, q̄n tempore veris in fœtum cuncta rumpūtur. Quod autem ait, Gyran⁹ gyrādo vadit spiritus, & in circuitulos suos reuertit: siue ipsū solē spiritū nominauit, quod animet & spiret, & vigeat, & annuos orbis cursus expleat, vt ait Poeta: Inuere magis sol circumuoluitur annū. Et alibi: Atq; in se sua per vestigia voluntur annus. Siue quod & luna lucentē globum, & altra Tiantia, spiritus intus alii: totiq; insuſa per artus: Atq; agit motem, & magno se corpore miscet: nō de annuo solis cursu, sed de quotidianis semitis eius loquitur. Obliqua enim &

C Om. 28 b Ibid. 19 a

v. 19. v. 18. id.

Ibid. 6.

D

Hier. 18 c. 17. c.

1. Cor. 13. d

Ioan. 18 a 2 Reg. 17 a

Prou. 30 b

1. Cor. 13. d

E

contra eos qui putant otiosis sibi, & vota facientibus venire notiam scripturarum.

Quid est quod fuit ipsum quod erit, &c.] Videtur mihi de his quæ supra enumerauit, generatione & generatione: mole terrarū ortu solis & occasu: cursu fluminū, magnitudine Oceani, omnib; quæ aut cogitatione, aut visu, vel auribus discimus, nunc communiter loqui: quod nihil nouū sit in natura rerū, quod nō ante iā fuerit. Ab initio enim mūdī & hōines nati & mortui sunt, & terra super aquas cōstitit librata, & sol ortus occupabit. Et ne plura percurrā, & auib⁹ volare, & natare piscibus, & terrestrib; ingredi, & serpentibus labi, Deo artifice cōcessum est. Huic q̄d simile sentit: & Comicus ait: Nihil est dictū, quod non sit dictum prius, vnde & ceptor meus Donatus, cū ipsum versiculum exponeret: Pereant, inquit, qui ante nos nostra dixerūt. Quod si in sermonibus nihil nouū dici potest, quanto magis in administratione mūdī: quæ ab initio sic p̄fecta est, vt recederet Deus ab operib⁹ suis in die septima. Legi in quodā libro: q̄e quod sub sole factū est, fuit in p̄teritis seculis, atq; si sol fieret, & homo iam sole cōdito factus est: fuit ergo homo, antequā sub sole fieret. Sed hac excluditur ratione: quod & iumēta & culices & minuta quæq; & magna animalia ante dicentur fuisse quam cœlū, Nisi forte illud respōdeat, ex cōsequentibus ostendi: nō de ceteris animalibus, sed de homine Ecclesiaste esse sermonem. Ait enim: Non est omne recens sub sole, quod loquatur & dicat: Ecce hoc nouū est: animalia autem non loqui, sed tū hominem quod si loquatur animalia, nouum esse sub sole, & solui sententiam, nihil nouum esse sub sole.

Gen. 2. c

F

Extendēs, voluit causas rationesq; cognoscere: quare paruuli corripentur a demone: cur naufragia & iustos & impios pariter absorberent: vtrum hæc & his similia casu euenirent, an iudicio Dei. Et si casu, vbi prouideria Dei? si iudicio, vbi iustitia Dei? Hæc inquit, nosse desiderans, intellexi superfluam curam & sollicitudine per diuersa cruciantem, a Deo hominibus datam, vt scire cupiant quod scire non licitū est. Pulchre autem causa p̄missa a Deo data distentione est. Quo modo enim in epistola ad Romanos scribit: Propter quod, radidit eos Deus in passionē ignominia. Et iterū: Propter quod, radidit eos Deus in reprobatōnem sensum, vt faciant quæ non oportet. Ac deinde: propterea tradidit eos Deus in desideria cordis sui in immundiciā. Et ad Thessalonicenses: Propterea mittit eis Deus operationē erroris. Et sicut prius causæ ostenduntur, quare vel passionibus ignominia, vel seui reprobo, vel cordis sui desiderijs cōcedantur: aut quid fecerint, vt operationē erroris accipiant: ita & in p̄sentiarum idcirco Deus distentionē malā dedit hominibus, vt distendantur in ea: quia prius sponte sua & propria voluntate hæc vel illa fecerunt. f Vidi vniuersa opera quæ facta sunt sub sole: & ecce omnia vanitas, & p̄sumptio spiritus.] Necessitate compellimur, vt crebrius quam volumus de verbis Hebraicis differamus. Nec enim possumus scire sensum, nisi eū p̄ verba discamus. Aquila & Theodotius, Symmachus & ceteri, translulerunt, Septuaginta autem interpretes nō Hebræū sermonem expresserunt, sed Syrū, dicentes πρῆσις. Sine ergo, siue sine ἕξηκτος, à passione vocabulum est. Dicitur autē quod agat vnusquisq; quod velit, & sibi rectum esse videatur, atq; in diuersa libero homines feratur arbitrio, & vana sint vniuersa sub sole: id inuicē nobis in bonorum & malorum sinibus displicemus. Dicebat mihi Hebraeus, quo scripturas sanctas instituit p̄legi, quod supra scriptū e m̄v̄ verbū, magis in hoc loco afflictionē & malitiam, quam passionē & voluntatem significaret: nō a S. Hierony. Tom. 5.

G

Mat. 20. b

inian.

H

Rom. 1. c

2. Thes. 1. c

d reouit

c reouth

A. *Mat. 6. d.*

malo quod est contrarium bono, sed ab eo q̄ in euāgelio scribitur: Sufficit dei malitia sua: quam Græci significant? vocant, & esse sensum: Consideraui vnuerſa quæ in mundo sunt, & nihil aliud deprehendi quam vanitatem & malitias, i.e. miserias spiritus, quib. anima diuersis cogitationibus afflictaur.

H E B.
a ¶ *Peruersum non poterit adornari, & immunitio non poterit numerari.* Qui peruersus est, nisi ante corrigatur, non poterit adornari. Recta ornata recipiunt, & curia correctio nem. Peruersus non dicitur nisi quia deprauatus à recto est. Hoc cōtra hereticos, quia quasdam naturas introducunt, q̄ non recipiunt fanitatem. Et quia immunitio, h. e. q̄ deest, nō potest numerari; p̄pterea tū primogenita Israël numerata sunt. Feminæ vero, & serui, & paruuli, & vulg. ex Ægypto nequaquā plenitudo, sed immunitio exercit. absque numero p̄termiſsi sunt. Potest & hic esse sensus. Tanta malitia in mūdi huius capacitate versatur, vt ad integrū boni statū mundus redire non valeat: nec possit facile recipere ordinē & perfectionem suam, in quibus primū conditus est. Aliter: Omnib. per penitentiam ad integrū restitū, solus diabolus in suo permanebit errore. Cuncta enim q̄ sub sole facta sunt, illius arbitrio & spiritu malignitatis euerſa sunt, dum ad eius instigatū peccatis peccata cumulatur. Deniq; tantus est numerus seductorū, & corū quide grege domini ab eo rapti sunt, vt supputatio ne non queat comprehendere. b ¶ *Locutus sū ego in corde meo, dicens: Ecce ego, &c.* Sapiētior fuit Salomon, non Abraham & Moysē, & ceteris sanctis, sed his qui fuerunt ante se in Ierusalē. Legimus & in Regnotū libris, multa sapiētia fuisse Salomonē, & hoc à Deo donum p̄ ceteris postulasse. Mundi ergo cordis oculus, multa sapiētiam & scientiam contuetur, qui nō ait: Multam sapiētiam & scientiā sum locutus: sed multa sapiētiam & scientiam vidit cor meū. Non enim possumus eloqui omnia quæ sentimus.

B

3. Reg. 3. b

C A P. II.
H E B.
Dixi ego in corde meo: Veni nunc, tētabo te in lætitia, & vide in bono: & ecce ē hoc vanitas: Risiui dixi amentia, & iocunditati, quid hoc facis? Consideraui in corde meo, vt traherē in vino carnem meam: & cor meū deduxit me in sapiētiam: vt obtinere stultitiam, donec viderem quid esset bonum

c ¶ *Et dedi cor meum vt noscerem sapiētiam & scientiā, errores & stultitiā, &c.* Contrarijs contraria intelliguntur. Et sapiētia prima est, stultitia caruisse. Stultitia autem carere nō potest, nisi qui intellexerit eam. Vnde & plura in rebus noxia sunt creata: vt dum vitamus ea, ad sapiētiam erudiamur. Aequalis ergo studij fuit scire Solomonī sapiētiam & scientiam, ē regione errores & stultitiam: vt in alijs appetendis, & alijs declinandis, vera eius sapiētia probaretur: sed in hoc quoq; vt in ceteris, dicit pauisse se ventos, & non valuisse perfectam comprehendere veritatem. De presumptione spiritus siue passione venti: quia sapiens in hoc libro dicitur, supra discruisse sufficiat.

d ¶ *Quia in multitudine, &c.* Quanto magis quis sapiētiam fuerit consecutus, tanto plus indignatur subiacere vitijs, & procul esse à virtutibus quas requirit. Quia autē potentes poterit tormenta pati: vt: cuique plus creditur, plus excipitur ab eo: propterea apponit dolorem qui apponit sciē-

Luc. 7. f. *1014. 12. f.*

tiam, & contristatur mœrore secundum Deum: doletque super delictis suis. Vnde & Apost. ait: *Et quis est qui tristat me, nisi qui contristatur ex me?* Nisi forte & hoc intelligendum, quod sapiens vir dolentiam in abdito quam in profundo latere sapiētiam: nec ita se præbere mentibus vt lumen visui, sed per tormenta quedam & intolerandum laborem, iugū meditatione & studio prouenire.

S E P. T.
tas, & afflictio spiritus. Perversi difficile corriguntur, & stultorum infinitus est numerus. Locutus sum in corde meo, dicens: Ecce magis effictus sum, & præcelsi omnes sapiētia, qui fuerunt ante me in Ierusalem, & mens mea contemplata est multa sapiētiam, & didici. Deditque cor meum vt scirem prudentiam atque doctrinam, errorēque, & stultitiam. Et agnoui quod in his quoque esset labor, & afflictio spiritus. Eo quod in multa sapiētiam, multa sit indignatio, & qui addit scientiam, addit & laborem.

C A P. II.

S E P. T.
Dixi ergo in corde meo: Vadam & affluam delitijs, & fruam bonis. Et vidi quod hoc quoque esset vanitas. Risiui dixi, quid frustra deciperis? Cogitavi in corde meo abstrahere à vino carnem meam: vt animum meum transferrem ad sapiētiam, deuitaremque stultitiam, donec viderem quid